CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica

Municipal, requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta

Casa de Leis, que seja encaminhado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO INDICATIVO         /2023

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE UMA

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS EM

PLANALTO SERRANO BLOCO C.

Art. 1º Dispõe sobre a implantação de uma unidade básica de saúde - UBS em Planalto

Serrano Bloco C.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 1º de março de 2023

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003200310034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

JUSTIFICATIVA

As Unidades Básicas de Saúde ou UBS é a designação adotada desde 2007 no Brasil por

meio do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) sendo que tais unidades

desempenham as mesmas funções dos antigos Postos de Saúde sendo tal denominação

gradativamente substituída por Unidade Básica de Saúde.

A UBS tem por finalidade promover e proteger a saúde, por meio de ações de prevenção

de agravos, a realização do diagnóstico, o tratamento, a reabilitação, a redução dos danos

e a manutenção da saúde. Além disso tem por objetivo a atenção integral da população,

impactando na situação de saúde e autonomia dos indivíduos e nos determinantes e

condicionantes de saúde das coletividades.

O bairro Planalto Serrano – Bloco C a anos sofre por não ter uma UBS na comunidade,

atualmente os moradores são atendidos pela UBS de Planalto Serrano - Bloco A que fica

a quilômetros do bairro Planalto Serrano – Bloco C.

Por se tratar de assunto relevante ao município da Serra solicito a aprovação deste projeto

indicativo pelos nobres pares.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 1º de março de 2023

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380038003200310034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-03-01T17:01:16-0300